
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    889    DEL     24/11/2017 

EROGAZIONE CONTRIBUTI AI SENSI DELLA L.R. 29/1997 A FAVORE DI 
PERSONE  DISABILI  PER  L'ACQUISTO  O  ADATTAMENTO  DI  VEICOLI 
PRIVATI.  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 513 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 889 del 24/11/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA  la  legge  n°  29/97  concernente  le  norme  e  i  provvedimenti  per 
favorire le opportunità di vita autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili;

VISTA la  Delibera  G.R.  n.  1161  del  21.06.2004  avente  come  oggetto  “Criteri  e 
modalità di accesso ai contributi per la mobilità e l’autonomia nell’ambiente domestico a  
favore di persone con disabilità art. 9 e art. 10 L.R. 29/97” con la quale vengono indicate le  
procedure e le modalità di accesso ai contributi di cui alla predetta Legge;

VISTA la Determinazione della Regione Emilia Romagna n° 9026 del 05.07.2004 ad 
oggetto: Indicazioni su interventi ammissibili e modulistica per l'accesso ai contributi artt. 9 
e 10 legge regionale 29/97 DGR 1161/2004;

VISTA la nota, assunta al Prot. dell'Ente in data 25/05/2017 n. 20616, trasmessa dal 
Comune di Riccione, nella quale si informa che il medesimo Ente, in qualità di Comune 
Capodistretto,  si  occupa dell'istruttoria dei contributi a favore delle  persone disabili  per  
l'acquisto o l'adattamento di autoveicoli privati di cui all'art. 9 della L.R. 29/1997, e viene 
richiesto  al  Comune  di  Cattolica  di  prevedere,  a  carico  del  proprio  bilancio,  la  spesa  
complessiva di  € 1.980,00 quale  contributo da erogare,  ad un cittadino del  Comune di 
Cattolica,  per  l’acquisto  di  un  autoveicolo  con  adattamenti  alla  guida  e/o  al  trasporto 
destinato alla mobilità di una persona riconosciuta nella situazione di handicap grave;

PRESO ATTO della determinazione dirigenziale del Comune di Riccione n. 1247 del 
16/11/2017 ad oggetto “Approvazione graduatorie per l’ottenimento dei contributi previsti dagli artt.  
9 e 10 della L.R. 29/97 anno 2016”, attraverso la quale sono state approvate le graduatorie 
delle domande ammissibili  e non ammissibili  ai contributi previsti dalla L.R. 29/97 e si 
ribadisce  l'onere,  a  capo del  Comune di  Cattolica,  di  provvedere  alla  liquidazione della 
somma di  €.  1.980,00 per  il  contributo spettante  al  cittadino B.L.  per  l’acquisto  di  un  
autoveicolo  con  adattamenti  alla  guida  e/o  al  trasporto  destinato  alla  mobilità  di  una 
persona riconosciuta nella situazione di handicap grave;

RITENUTO necessario procedere in merito;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

Pratica n. 513 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 889 del 24/11/2017 Pag. 2 di 4



D E T E R M I N A

1) la narrativa è parte integrante e sostanziale del  presente atto e si intende qui di 
seguito integralmente riportata;

2) di prendere atto delle risultanze dell'istruttoria, svolta dal Comune di Riccione in 
qualità di Capo-distretto, riguardante il riconoscimento dei contributi a favore delle 
persone disabili, residenti nel Comune di Cattolica, per l'acquisto o l'adattamento di 
autoveicoli  privati  di  cui  all'art.  9 della  L.R. 29/1997,  di  cui  alla  determinazione 
dirigenziale n. 1247 del 16/11/2017, emanata dal medesimo Ente;

3)  di dare atto che l'ammontare del contributo riconosciuto all'avente diritto, residente 
nel territorio comunale, ammonta a complessi €  1.980,00, somma che farà carico 
sul Cap. 4800501 “Contributi per il sostegno di persone inabili” del bilancio 2017 - cod. 
siope U.1.04.02.02.999 “Altri assegni e sussidi assistenziali”;

4) di procedere alla liquidazione dei contributi di cui trattasi ai seguenti cittadini:

Cognome 
e nome 

Tipologia contributo richiesto Contributo 
spettante

B. L. Acquisto di un autoveicolo con adattamenti particolari alla guida e/o al 
trasporto  e  destinato  abitualmente  alla  mobilità  di  una  persona 
riconosciuta nella situazione di handicap grave di cui al 3° comma, art. 3 
della L. 104/92.

€ 1.980,00

5) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi  
degli  artt.  26 e  27  del  D.  Lgs.  n.  33/2013,  dando atto che  il  trattamento delle  
informazioni  sui  dati  personali  è  effettuato  secondo  il  principio  di  tutela  e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del "Codice in materia di 
protezione  dei  dati  personali",  approvato  con  D.Lgs  n.  196/2003  e  successive 
modificazioni ed integrazioni, nonchè nel rispetto del Regolamento Comunale per il 
trattamento dei dati sensibili, approvato con atto C.C. n. 59 del 21.12.2005, integr. 
con atto C.C. n. 78 del 14.12.2006;

6) di individuare nella persona del dott. Massimiliano Alessandrini il responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

Pratica n. 513 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 889 del 24/11/2017 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/11/2017 
Firmato

Rinaldini Francesco / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 513 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 889 del 24/11/2017 Pag. 4 di 4


